
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/10/2018
Nome allegato: Determina a contrarre.pdf
CIG: ZA0247A699;
Nome procedura: Lavori di impiantista elettrico presso l'Agenzia
INPS di Melfi alla via A.Moro



..                                                                  Determina. n. 105 del 31/07/2018 
                                                                                   Lavori 

                                  
                          
                    
 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 

 
 
 
 
Direzione regionale Basilicata 
 

85100 Potenza 
via del Gallitello snc 
tel 0971/335111 
 
c.f.    80078750587 
p.iva 02121151001 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Indizione procedura negoziata ai sensi art 36 

comma 2 lettera a) D.LGS 50/2016 -- Approvazione Indagine esplorativa per la 

selezione di operatori economici da invitare per l’affidamento dei lavori di impiantista 

elettrico presso l’Agenzia INPS di Melfi – Via A.Moro - 

 

CIG: ZA0247A699 CUP:  F64H18000010005 

 

Premesso: 

-che a seguito di comunicazione del Direttore dell’Agenzia INPS di Melfi, ubicata in via A.Moro, si 

rende necessario eseguire lavori di manutenzione ordinaria all’impianto di illuminazione interno 

dell’agenzia; 

-che con lettera di incarico del Coordinatore Tecnico INPS della Regione Basilicata è stato affidato 

l’incarico di progettazione al Geom. Giacomo Schettini, componente dell’ufficio suddetto, 

dell’intervento in oggetto. Il Tecnico a seguito di sopralluoghi e di rilievi effettuati ha redatto il 

progetto esecutivo definendo l’importo dei lavori pari a € 1.858,25 comprensivi di oneri fiscali e di 

sicurezza. 

 

     ritenuto necessario attivare le procedure di aggiudicazione dei lavori in conformità alle vigenti 

disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre ai sensi 

dell’art.192 del D.Lgs n°267/2000; 

 

     considerato che l’importo dei lavori  colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario trovando applicazione l’art 36 del D.Lgs 50/2016” Contratti sotto soglia” che al 

comma 2 lettera a) prevede, per gli affidamenti di lavori di importo inferiore a 40.000,00 € la 

possibilità di procedere mediante affidamento diretto ad un operatore economico, adeguatamente 

motivato o per lavori in amministrazione diretta ”; 

 

     atteso in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza è necessario svolgere una 

indagine di mercato volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari dei lavori, preordinata 

ad esplorare elementi conoscitivi specifici all’oggetto del singolo appalto quali assetto del mercato 

di riferimento, i potenziali concorrenti, gli operatori interessati, le relative caratteristiche 

soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, le condizioni praticate, le clausole contrattuali 

generalmente accettate, al fine di verificarne la corrispondenza alle reali esigenze dell’Istituto; 

 

    ritenuto conveniente procedere ad effettuare una indagine esplorativa del mercato adottando 

lo strumento che appare maggiormente opportuno in ragione della rilevanza del contratto e 

tenendo conto dei principi generali di efficienza ed efficacia dei procedimenti amministrativi, 

mediante l’apertura di una R.d.O. sulla piattaforma M.e.PA.; 

 

   stabilito di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal codice, all’affidamento dei 

lavori mediante procedura negoziata ai sensi del citato articolo 36 comma 2 lett.a) del D.lgs 

50/2016 che, nella fattispecie, garantisce alla stregua delle procedure ordinarie, adeguata 



..                                                                  Determina. n. 105 del 31/07/2018 
                                                                                   Lavori 

                                  
                          
                    
 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 

 
 
 
 
Direzione regionale Basilicata 
 

85100 Potenza 
via del Gallitello snc 
tel 0971/335111 
 
c.f.    80078750587 
p.iva 02121151001 

apertura del mercato e consente l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, 

bensì attuare, i principi enunciati dall’art 30 del Dlgs 50/2016; 

 

  precisato che l’affidamento e l’esecuzione  di lavori in oggetto secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art 36, postulano , quindi , il rispetto dei principi di economicità , 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

 atteso che le Ditte che saranno individuate e con le quali verrà negoziata l’offerta per i lavori in 

oggetto, devono necessariamente possedere i requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 

del D.Lgs 50/2016 per partecipare alle procedure di affidamento dei lavori pubblici e precisate 

nell’Avviso Pubblico allegato; 

 

atteso altresì che le ditte debbano possedere i requisiti di idoneità tecnico professionale ed 

economico finanziari indicati nell’avviso allegato che si approva con il presente atto costituendone 

parte integrante e sostanziale;  

 

ritenuto opportuno individuare  quale sistema di contrattazione l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, 

ai sensi dell’art.95 comma 4 lett.a); 

 

posto che l’art.63, comma 6,del D.Lgs. 50/2016 testualmente recita: “le amministrazioni 

aggiudicatrici individuano gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni 

riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico e finanziaria e tecniche e professionali 

desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e 

selezionano a almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. 

L’amministrazione aggiudicatrice sceglie l’operatore economico che ha offerto le condizioni più 

vantaggiose, ai sensi dell’art.95, previa verifica del possesso dei requisiti di partecipazione 

previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura aperta, ristretta, o 

mediante procedura competitiva con negoziazione”. 

 

atteso che all’apertura della R.d.O. sulla piattaforma M.e.PA., volta ad individuare gli operatori 

economici, l’Istituto procederà a selezionare in modo non discriminatorio gli operatori economici 

da invitare in numero che appare proporzionato all’importo e alla rilevanza del contratto sulla 

base dei requisiti indicati in un numero pari a tre e sempre nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti; 

 

dato atto che a seguito della selezione, gli operatori economici saranno invitati dalla stazione 

appaltante a presentare un’offerta su piattaforma M.e.PA. inerente la R.d.O. dei lavori in oggetto; 

 

precisato che trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore ai 40 mila euro mediante 

procedura negoziata ex art 36 comma 2 lett. a) il contratto verrà stipulato con scrittura privata a 

pena di nullità ai sensi dell’art.32, comma 14 D.lgs 50/2016; 

 



..                                                                  Determina. n. 105 del 31/07/2018 
                                                                                   Lavori 

                                  
                          
                    
 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 

 
 
 
 
Direzione regionale Basilicata 
 

85100 Potenza 
via del Gallitello snc 
tel 0971/335111 
 
c.f.    80078750587 
p.iva 02121151001 

dato atto che l’opera trova copertura finanziaria rispetto all’importo dei lavori di € 1.858,25 al 

capitolo  alla voce 5U1104072-02  del bilancio anno 2018 finanziato  dall’Istituto. 

Richiamata la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015 n°163, che per l’anno in corso stabilisce 

l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore della 

stessa ANAC ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento; in particolare il contributo in 

capo sia alle stazioni appaltanti che agli operatori economici, in favore dell’Autorità per importi a 

base di gara inferiori a €40.000, è nullo; 

 

per i motivi espressi in premessa 

      

 

IL DIRETTORE DELLA SEDE REGIONALE 

 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazione n°100 del 

17/7/2016 dal Presidente dell’Istituto; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato dal Presidente 

dell’Istituto con determinazione n°110 del 28 luglio 2016;  

Visto il DPR del 16 febbraio 2015, con il quale il prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente 

dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere 

dalla data del decreto medesimo; 

Vista la delega alla rappresentanza legale dell’Istituto, conferita dal presidente dell’Inps con Atto 

notarile del 30/6/2015 n° repertorio 80938/21543; 

Vista la determinazione del Presidente dell’Istituto n. 43 del 24 gennaio 2017 di conferimento 

dell’incarico Regionale per la Basilicata alla Dott.ssa De Vivo Maria Giovanna; 

Vista la determinazione del 3 maggio 2010 n°88 del Commissario Straordinario dell’INPS  

Vista la Circolare INPS n°30 del 3 marzo 2014; 

Visti i messaggi HERMES n. 4233 del 25.10.2016, n. 1594 del 11.04.2016 e n. 1538 del 

07.04.2017; 

 

DETERMINA 

 

1. di stabilire quanto segue: 

 

a) il fine del contratto che si intende perseguire è quello di garantire la piena funzionalità 

degli impianti di illuminazione interni dell’Agenzia INPS di Melfi; 

b) l’oggetto del contratto sono i lavori di Manutenzione Ordinaria di impiantista elettrico 

presso l’agenzia INPS di Melfi – Via A.Moro; 

c) trattandosi di affidamento mediante procedura negoziata di importo inferiore a 

40.000,00 euro il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

d) le clausole contrattuali sono quelle previste e indicate nella R.d.O. da attivare sulla 

piattaforma Me.PA;  

e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui 

integralmente richiamati. 

2. di indire una procedura , per l’appalto in oggetto, procedura negoziata ai sensi dell’art 

36.,comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più 



..                                                                  Determina. n. 105 del 31/07/2018 
                                                                                   Lavori 

                                  
                          
                    
 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 

 
 
 
 
Direzione regionale Basilicata 
 

85100 Potenza 
via del Gallitello snc 
tel 0971/335111 
 
c.f.    80078750587 
p.iva 02121151001 

basso , ai sensi dell’art 95 comma 4 del Dlgs 50/2016 con l’applicazione della seguente 

modalità: 

La Stazione appaltante, attiverà una R.d.O. sulla piattaforma M.e.PA. ed inviterà alla gara 

tre candidati che siano in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla gara. 

3. di pubblicare sulla piattaforma M.e.PA. l’apertura della R.d.O. agli operatori economici 

selezionati per la procedura finalizzata all’affidamento dei lavori in oggetto, alle condizioni 

indicate nel Capitolato di gara che, allegato al presente provvedimento, si approva; 

4. di dare atto che la spesa totale prevista pari a 1.830,00 € iva compresa trova copertura 

finanziaria ai rispettivi capitoli del bilancio 2018  così indicati nella seguente tabella: 

 

 

Quadro Economico 

    Capitolo Importo 

1 
Importo lavori al netto degli oneri fiscali ed oneri di sicu-

rezza 
5U1104072-02      €  1.468,00 

2 
Oneri di sicurezza e opere in economia non soggette a ri-

basso al netto di IVA 
5U1104072-02        €     55,16 

3 
Importo per imprevisti nel limite massimo del 10% dei la-

vori al netto di IVA 
5U1104072-02         €       --------- 

4 Importo totale netto lavori autorizzato 5U1104072-02        €  1.523,16 

5 I.V.A. al 22% imponibili voce (4) 5U1104072-02        €     335,09 

6 Totale complessivo spesa autorizzato 5U1104072-02        €  1.858,25 

7 Incentivo art. 24 D.lgs n. 50/2016  4U1102024-00         €    ---------- 

8 Contributo AVCP  5U120800506         €        ------ 

 

5. di autorizzare sin d’ ora a svincolare i residui derivanti dalle economie di gara e a 

provvedere alla rimodulazione del visto SIGEC n°6480-2018-V0064; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

7. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto 

al termine dilatorio previsto dall’art 32, comma 10 del Dlgs.50/2016 poiché è si tratta di 

affidamento effettuato ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a); 

8. di dare atto, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni 

alla base dell’affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come 

previsto dall’art 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo 104 del 2 luglio 2010; 

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato: 



..                                                                  Determina. n. 105 del 31/07/2018 
                                                                                   Lavori 

                                  
                          
                    
 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 

 
 
 
 
Direzione regionale Basilicata 
 

85100 Potenza 
via del Gallitello snc 
tel 0971/335111 
 
c.f.    80078750587 
p.iva 02121151001 

-ai sensi dell’art 29 del Dlgs 50/2016 sul profilo del Committente, nella sezione 

“ Amministrazione Trasparente, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n 33.  

   10.  di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50 

del 18.04.2016 e s.m.i.  è l’ Arch. Russo Giuseppe; 

   11. di trasmettere il presente atto alla Segreteria Regionale per gli adempimenti di 

conseguenza. 

 
                                 DE VIVO MARIA GIOVANNA 

                                                                             DIRETTORE REGIONALE 

Documento firmato in originale 
 

 
 

 


